
  Стр. 1 из 50 

 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН  

УСИЛЕННОЙ КВАЛИФИЦИРОВАННОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

Сертификат: 
02E7D270006FB13D8E461FDA85E345FACD 
Владелец: Станислав Сергеевич Наумов  

Действителен с 13.05.2024 до 13.08.2025 

Автономная некоммерческая организация  

высшего образования  

«Невинномысский медицинский институт» 

 
 

 
                                                                                                                                    

Утверждаю 

Ректор АНО ВО «НМИ» 
_____________________ С.С. Наумов 

«___» _____________ 2024 года 

 

 

 

 

 

 

 

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ДИСЦИПЛИНЫ 

ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

 
Б.1.О.23 ГИГИЕНА 

по специальности: 31.05.01 Лечебное дело 
[...]
4. Действия врача санатория по профилактике метеотропных реакций.  

Эталон ответа  
1. Анализируя метеоданные констатируем, что в период с 3 по 9 июля наблюдалась 

устойчивая погода без резких колебаний основных параметров метеофакторов. Она 

характеризуется как очень жаркая, сухая, солнечная. По величине атмосферного давления, 

его перепаду, скорости ветра и содержанию кислорода наблюдаемая погода относится к 

АНО ВО "Н
МИ"



  Стр. 43 из 50 

весьма благоприятному 1 типу по Григорьеву. 10 июля произойдет изменение погоды, 

обусловленное действием циклона. По величине температуры /+11°С/ и относительной 

влажности и по другим показателям /величине атмосферного давления, его перепаду, 

скорости ветра, содержанию кислорода/ она может быть отнесена к 3 типу, требующему 

усиленного медицинского контроля по классификации Григорьева.  

2. Смена первого класса погоды на третий расценивается как контрастная смена 

режима погод.  

3. Это позволяет расценить погоду с 10 июля как метеотропную.  

4. Учитывая выше изложенное, необходимо принять следующие меры по профилактике 

метеотропных реакций у метеочувствительных больных: а) отменить экскурсии, турпоходы, 

спортивные игры; б) ограничить двигательный режим; в) физио-бальнеологические 

процедуры заменить на более легкопереносимые; г) лиц, страдающих резко-выраженной 

метеочувсвительностью перевести на постельный режим; д) назначить отвлекающую 

терапию е) назначить медикаментозную терапию (по показаниям). 
ЗАДАЧА № 7 

Кабинет биологии средней школы № 100 г. Москвы площадью 66 м2 ориентирован на 

юго-восток. Световой коэффициент - 1:4, коэффициент заглубления - 2,7: КЕО на последней 

парте крайнего ряда 1,05%.  

ЗАДАНИЕ  
А. Дайте гигиеническое заключение по приведенной ситуации, оценив условия 

естественного 44 освещения в кабинете биологии.  

Б. Ответьте на следующие вопросы:  

1. Какая и почему ориентация окон является наиболее неблагоприятной для учебных 

помещений?  

2. Какие показатели дают возможность оценить условия естественного освещения 

помещений в целом?  

3. Какие показатели характеризуют уровень естественного освещения на рабочем 

месте? Дайте их определения.  

4. Дайте определение светотехнического показателя естественного освещения 

помещения.  

5. Каким прибором проводится измерение уровня освещения?  

6. Перечислите основные требования к искусственному освещению.  

7. Назовите недостатки освещения, создаваемой лампами накаливания.  

8. Перечислите недостатки люминесцентного освещения и связанные с ними 

ограничения применения этих ламп.  

9. Дайте определение стробоскопического эффекта, его возникновения.  

Эталоны ответов.  

А. Естественное освещение данного кабинета является недостаточным, т.к. 

коэффициент заглубления составляет 2,7 (при норме, не более 1:2,5. КЕО на последней парте 

крайнего ряда составляет 1,05% (при норме не менее 1,5%). Световой коэффициент (1:4. 

удовлетворяет требованиям. Оптимальной также является юго-восточная ориентация окон. 

Б.  

1. Неблагоприятной ориентацией являются западная и юго-западная ориентация окон. 

В утренние часы в таких помещениях создаются дискомфортные условия в отношении 

освещения и температуры. Во второй половине дня отмечается перегрев помещений 

вследствие увеличения % инфракрасного излучения в интегральном потоке солнечного 

спектра.  

2. Для оценки условий естественного освещения помещения в целом необходимо 

использовать такие показатели, как световой коэффициент (СК) и коэффициент заглубления 

(КЗ), а также коэффициент естественного освещения.  

3. Уровень освещения на рабочем месте характеризуют геометрические показатели: 

угол падения и угол отверстия. Угол падения - угол, под которым лучи света падают на 

горизонтальную рабочую поверхность. Угол отверстия даёт представление о величине 

АНО ВО "Н
МИ"



  Стр. 44 из 50 

видимой части небосвода, ограниченной верхним краем окна данного помещения и верхним 

краем противостоящего здания.  

4. Светотехнические показатели уровня освещения являются коэффициентом 

естественного освещения (КЕО) - выраженное в процентах отношение величины 

естественной освещенности горизонтальной рабочей поверхности внутри помещения к 

определенной в тот же самый момент освещенности под открытым небосводом при 

рассеянном освещении.  

5. Освещенность определяется с помощью люксметра.  

6. Искусственное освещение должно быть достаточным и равноценным.  

7. Основными недостатками освещения, создаваемого лампами освещения являются 

слепящее действие и создание резких теней.  

8. Основными недостатками люминесцентного освещения являются нарушение 

цветопередачи, что ограничивает их применение на производствах, связанных с точным 

определением цветов и их оттенков, в кожных кабинетах и патологоанатомических 

отделениях. Кроме того, недостатком люминесцентных ламп является их пульсация, что при 

работе с быстровращающимися деталями вызывает стробоскопический эффект. 9. 

Стробоскопический эффект выражается в нарушении восприятия скорости и направления 

движения быстровращающихся деталей, что на производстве может привести к травматизм. 
ЗАДАЧА № 8 

К врачу обратился больной, который жаловался на общую слабость, легкую 

утомляемость, понижение работоспособности, плохой аппетит, кровоточивость десен при 

небольшом трении, еде, чистке зубов. Объективно: цианоз губ, ушей ногтей, разрыхленность 

и сглаженность десен, набухание межзубных сосочков, бледность и сухость кожи, 

ороговение волос, фолликулов. Поставить диагноз и назначить питание?  

Эталон ответа.  

Недостаток витамина С в рационе питания, рекомендовано включить в пищу 

цитрусовые, овощи, фрукты 
ЗАДАЧА № 9 

В рентгеновском кабинете детской поликлиники работают 2 врача – мужчины (55 и 68 

лет), 3 рентгенолаборанта женщины (28, 33 и 62 лет). Одна из женщин беременна.  

Вопросы:  
1. Лицензия на какой вид деятельности должна быть в медицинской организации? 

Укажите срок еѐ действия.  

2. Санитарно-эпидемиологическое заключение на соответствие чему необходимо 

получить предприятию? На какой срок оно выдается?  

3. Оцените, может ли персонал работать в рентгеновском кабинете.  

4. Сколько индивидуальных дозиметров необходимо иметь на участке рентгеновской 

дефектоскопии одновременно?  

5. Какие действия должен выполнить персонал для обеспечения радиационной 

безопасности?  

Эталон ответа  
1. Лицензия на медицинскую деятельность с указанием вида деятельности – 

рентгенология. Лицензия действует бессрочно.  

2. Санитарно-эпидемиологическое заключение на соответствие условий эксплуатации 

(работы с рентгеновскими аппаратами) и (или) хранения источников ионизирующего 

излучения (генерирующих) санитарно-гигиеническим требованиям. Выдается на срок не 

более 5 лет.  

3. В рентгеновском кабинете может работать весь персонал, кроме беременной 

женщины. Она должна до начала декретного отпуска быть переведена на работу, не 

связанную с источниками ионизирующего излучения 4, 7 дозиметров (5 для каждого 

сотрудника и дополнительные для 2 женщин до 45 лет). 

АНО ВО "Н
МИ"



  Стр. 45 из 50 

4. Пройти предварительный и в последующем периодические медицинские осмотры, 

обучение по радиационной безопасности, использовать средства индивидуальной защиты 

пациентов и персонала 
ЗАДАЧА № 10 

В связи с возросшей интенсивностью транспортного движения по автомагистрали, 

ограничивающей территорию микрорайона, в Управление Роспотребнадзора стали поступать 

жалобы жильцов на возросший уровень шума в жилых помещениях. По жалобам жильцов 

были проведены замеры уровней шума на территории жилого микрорайона, в 2 м от жилого 

здания, выходящего фасадом на автомагистраль. При проведении замеров уровня шума в 

дневное время были получены следующие уровни эквивалентного и максимального уровней 

шума, соответственно: 65 дбА – 85 дбА. Замеры в ночное время показали следующие 

значения: 70 дбА – 75 дбА.  

Вопросы:  

1. Оцените результаты замеров шума и обоснуйте оценку.  

2. Какова общая характеристика тех мест, где уровни шума нормируются в 

зависимости от времени суток?  

3. Что такое широкополосный шум?  

4. Какие противошумовые мероприятия применимы в данной ситуации?  

5. Перечислите планировочные мероприятия по защите населения от транспортного 

шума.  

Эталон ответа  

1.Уровни шума превышены. Эквивалентный и максимальный уровни шума вблизи 

жилых зданий не должны превышать соответственно днѐм – 55 дБА-70 дБА, ночью – 45 

дБА-60 дБА.  

2. Круглосуточное пребывание людей, не связанное с их производственной или 

служебной деятельностью.  

3. Шум с непрерывным спектром частот шириной более 1 октавы.  

4. Устройство шумозащитного экрана, зелѐные насаждения, ограничение 

интенсивности движения по магистрали, тройное остекление.  

5. Зонирование территории поселений, рациональная организация транспортных 

потоков, устройство кольцевых автодорог. 
ЗАДАЧА № 11 

В ТУ Роспотребнадзора представлены на согласование материалы по условиям 

отведения хозяйственно-бытовых стоков города «А».Расход хозяйственно-бытовых стоков 

города – 260 тыс.м3/сутки. Сброс стоков будет осуществляться в реку ниже границ города по 

течению. Согласно проведѐнным расчѐтам , по условиям спуска сточных вод в данный 

водоѐм необходимо обеспечить очистку от взвешенных веществ на 70% и от органических 

веществ по БПК на 80%.  

Вопросы:  
1. Определите назначение очистки для данных хозяйственно-бытовых сточных вод 

города  

2. Определите основные этапы технологической схемы очистки данных хозяйственно-

бытовых сточных вод города  

3. Предложите необходимый набор очистных сооружений.  

4. Какие основные нормативные документы регламентируют условия сброса сточных 

вод в водоѐмы и условия расположения станции очистки?  

5. Укажите виды проектной документации, в которой прорабатываются вопросы 

очистки и отведения сточных вод/  

Эталон ответа  
1. Необходимо предусмотреть очистку стоков от крупных примесей, минеральных 

веществ, взвешенных, коллоидных и растворенных органических веществ, обеззараживание 

стоков, обезвреживание и подсушивание осадка.  

АНО ВО "Н
МИ"



  Стр. 46 из 50 

2. Механическая, биологическая очистка, обеззараживание стоков, обезвреживание 

осадка.  

3. Решетки-дробилки, песколовки (песковые площадки), радиальные отстойники, 

биофильтры, (аэрофильтры), вторичные отстойники, доочистка (пруды), хлораторные, 

контактные резервуары, метантенки, блок уплотнения и обезвоживания осадка, иловые 

площадки.  

4. СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностный вод»; ГН 

2.1.5.1315-03 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) химических веществ в воде 

водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования». СНиП 

2.04.03-85 «Канализация. Наружные сети и сооружения»;СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 

«Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных 

объектов»; СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и 

сельских поселений».  

5. Проекты канализации населенных пунктов, промпредприятий, рекреационных и 

других отдельных объектов; проекты очистных канализационных сооружений, проекты 

нормативов допустимых сброса стоков 
ЗАДАЧА № 12 

В посѐлке М. в апреле месяце в результате паводка произошло частичное затопление 

населѐнного пункта. Через несколько дней после затопления населѐнного пункта в районную 

больницу начали поступать больные (12 человек) из зоны затопления с жалобами на 

слабость, умеренную головную боль, повышение температуры до 39,4°С, схваткообразные 

боли в животе. Стул до 15 раз в день, в испражнениях слизь и кровь. Все больные до 

заболевания употребляли сырую воду из местного колодца. Всем заболевшим был поставлен 

предварительный диагноз «острая кишечная инфекция».  

Вопросы:  

1. Какие лабораторные исследования необходимо провести для постановки 

окончательного диагноза?  

2. Как можно оценить эпидемическую ситуацию по острым кишечным инфекциям 

(ОКИ) в населѐнном пункте?  

3. Какими данными можно подтвердить гипотезу о типе вспышки?  

4. Какие противоэпидемические мероприятия необходимо провести в очагах?  

5. В течение какого времени проводится наблюдение за очагом острой кишечной 

инфекции?  

Эталон ответа  
1. Для постановки окончательного диагноза необходимо провести посев испражнений и 

серологическое исследование с парными сыворотками.  

2. Эпидемическую ситуацию в населенном пункте можно оценить как вспышку, 

возможно, водную, учитывая наводнение, которое могло привести к ухудшению качества 

воды.  

3. Гипотезу о типе вспышки можно подтвердить, проведя лабораторное исследование 

питьевой воды и эпидемиологическое исследование по типу «случай контроль».  

4. В очагах необходимо провести следующие противоэпидемические мероприятия: - 

госпитализацию больных, - дезинфекцию в очагах, - выявление контактных, их обследование 

и наблюдение.  

5. За очагом острой кишечной инфекции наблюдение проводится в течение 7 дней со 

дня изоляции (госпитализации) больного и проведения заключительной дезинфекции 
ЗАДАЧА № 13 

В ходе внеплановой выездной проверки Управления Роспотребнадзора магазина 

«Рыба» установлено, что продажа сырых морепродуктов (мидий, устриц) проводится в 

отделе с готовыми морепродуктами. Хранение моллюсков осуществляется без охлаждения, в 

ѐмкостях без воды, насыпью, слоем более 2/3 высоты ѐмкости, при температурах воздуха 

20ºС. Моллюски периодически охлаждаются льдом. По имеющейся информации, поставщик 

продукции ранее поставлял морепродукты с содержанием ртути в количествах, 

АНО ВО "Н
МИ"



  Стр. 47 из 50 

превышающих гигиенические нормативы. Были отобраны образцы морепродуктов для 

лабораторных исследований на содержание ртути, которые выявили превышение 

содержания ртути в мидиях и устрицах – 1,5 мг/кг (норма – не более 0,5 мг/кг).  

Вопросы:  
1. Укажите нормативные документы санитарного законодательства, в соответствии с 

которыми проводится обследование объекта и оценка качества и безопасность пищевой 

продукции, а также в которых регламентируется содержание ртути и других, опасных для 

здоровья веществ.  

2. Перечислите этапы экспертизы партии пищевых продуктов.  

3. Перечислите приоритетные загрязнители пищевых продуктов антропогенного 

происхождения.  

4. Назовите особо токсичное ртутьсодержащее вещество и объясните механизм его 

образования.  

5. Составьте экспертное заключение по партии морепродуктов и еѐ пригодности для 

питания населения. Определите возможные пути реализации продукции.  

Эталон ответа  
1. «Санитарно-эпидемиологические требования к организации торговли и обороту в 

них продовольственного сырья и пищевых продуктов, «Единые санитарно-

эпидемиологические и гигиенические требования к товарам, подлежащим санитарно-

эпидемиологическому надзору (контролю)».  

2. Этапы экспертизы: экспертиза документации; осмотр партии продуктов; 

органолептические исследования продуктов из партии; отбор образцов для лабораторного 

исследования (при необходимости); лабораторные и инструментальные исследования; 

оформление экспертного заключения.  

3. К приоритетным загрязнителям пищевых продуктов антропогенного происхождения 

относятся токсичные элементы, радионуклиды, пестициды, нитраты, нитриты, 

полихлорированные дифенилы, стимуляторы роста сельскохозяйственных животных 

(гормоны, антибиотики).  

4. Особо токсичным является метилртуть. Несколько видов анаэробных бактерий 

преобразовывают сульфат неорганической ртути в метилртуть.  

5. Партия морепродуктов признается не пригодной для питания населения и подлежит 

утилизации на не пищевые цели. 
ЗАДАЧА № 14 

При работе в мартеновском цеху рабочий потерял сознание. При осмотре установлено 

покраснение кожи, отсутствием потоотделения, судороги клонического и тонического 

характера. Дыхание поверхностное, учащенное, неправильное. Пульс до 120- 140/мин малый, 

нитевидный, тоны сердца глухие. Кожа сухая, горячая. Температура тела 420 .  

Какое патологическое состояние может быть диагностировано в данном случае?  